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بطلان تصورات ساده انگارانه
سطحی ترین فهم از آموزش فناوری این است که کسی گمان کند 
مقصود از آن، آموختن مهارت های معینی به دانش آموزان است و لذا 
آموزش فناوری را کلًا معطوف به آن بداند که بهترین و مؤثرترین راه 
آموختن مهارت های مورد نظر مشخص و به کار گرفته شود. اما نگریستن 
به آموزش فناوری از منظر فلسفی و تفکیک تعریف ها، مبانی و رویکردهای 
آن، فناوری را در گستره ای قرار می دهد که اولین نتیجة آن بی اعتبار کردن 

تصورات ساده انگارانه از نوع مذکور است.

مفهوم فناوری و آموزش فناوری
فناوری به هر دانش نظام یافته ای گفته می شود که بر تجربه یا نظریه ای 
عملی مبتنی باشد، توان جامعه را در تولید کالا و خدمات افزایش دهد و 
در قالب مهارت های تولید و سازمان ها یا ماشین آلات تجسم یابد )هایدگر، 
1375(. هایدگر معتقد است، در طول تاریخ و در پاسخ به اینکه فناوری 

چیست، دو تعریف ارائه شده است:
 الف( تعریف ابزاری: فناوری ابزاری برای رسیدن به هدف مخصوصی 
است. در این معنا فناوری به معناي »ابزار و تجهیزات« در نظر گرفته 

می شود.
ب( تعریف انسان شناختی: فناوری فعالیتی انسانی است و بنابراین 
نوعی تدبیر انسان است که برای برآوردن هدف های او اندیشیده می شود. 
هر دو تعریف ابزاری و انسان شناختی، نسبت فناوری را با آدمی تعیین 

می کنند؛ یعنی نشان می دهند فناوری چه رابطه ای با آدمی دارد.
آموزش فناوری که در این نوشتار موردنظر است، بستری علمی - مطالعاتی 
است که توانایی انسان در شکل دهی و تغییر دنیای فیزیکی در راستای 
تحقق نیازهای انسان از طریق دست کاری  مواد و ابزار به کمک فن و 
تکنیک را بالا می برد. هدف آموزش فناوری، یاددادن دانش و فنونی است 
که توسعة سواد فناوری برای یادگیرندگان را از طریق ارتقای فعالیت های 

فناوری تأثیری عمیق و ژرف بر همة ابعاد زندگی انسان داشته و حتی 
گونة اندیشیدن و کنش انسان را هم دگرگون کرده است. در این میان، 
عرصة آموزشی هم از این قاعده خارج نیست و تحت تأثیر فناوری قرار 
با عنوان آموزش فناورانه  گرفته است. هم اکنون آموزش هایی نوین 
یافته اند.  فراوانی  برخی کشورها طرف داران  شکل گرفته اند که در 
سرمایه گذاری های فراوانی هم برای ایجاد زیرساخت های استفاده از 
آن در عرصة آموزش صورت گرفته است. بنابراین، آموزش فناوری، 
آموزش  توسعة  دارد.  امروز  تعلیم وتربیت  حوزة  در  مهمی  جایگاه 
فناوری در آموزش عمومی یکی از شاخص های مهم در راستای توسعة 
کشورها محسوب می شود. هدف نوشتار حاضر، بررسی نسبت آموزش 

فناوری و آموزش به کمک فناوری است.

کلیدواژه ها: آموزش فناوری، آموزش به کمک فناوری، بدفهمی های 
فناوری

رابطه آموزش فناوری و فناوریِ آموزشی
امیر مرادی / دکترای فلسفۀ تعلیم وتربیت
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آزمایشگاهی فراهم می کند. لذا 
آموزش فناوری رویکردی نوآورانه 

است که یادگیرندگان را در متن نیازها 
درگیر می کند.

 باقری )1390( معتقد است: رویکرد مناسب در فلسفة 
فناوری آن است که به فناوری مانند پدیده ای طبیعی، فرهنگی 
عین  در  که  است  پدیده ای  فناوری  شود.  نگریسته  چندارزشی  و 
طبیعی بودن، خصیصة فرهنگی نیز دارد و در بعد فرهنگی خود تحت 
تأثیر ارزش واحدی نیست، بلکه چند ارزشی است. در این رویکرد، بر 

نکات زیر تأکید می شود:
 فناوری ریشه در طبیعت و اندیشة آدمی و نیز فرهنگ اجتماعی 

دارد.
  فناوری و فرهنگ، دو منطق و هستی شناسی منفک و متمایز ندارند، 
بلکه ارزش ها و علاقه های بشری، به درجات گوناگون، هر دوی آن ها را 

در بر می گیرند.
  تأثیر تخریبی یا سازندة فناوری ناشی از منطق ذاتی در آن نیست، 

بلکه نتیجة تهی شدن و بارورشدن از خصیصة چند ارزشی خویش است.
 مسئولیت در ارتباط با فناوری، هم در تولید و هم در مصرف مورد نظر 
است و این امر، بیش از هر چیز، در گرو تأمین خصیصة چندارزشی آن است.
 با مبنا قرار دادن این رویکرد از فلسفة فناوری )همچون پدیده ای طبیعی، 
فرهنگی و چندارزشی(، آموزش فناوری باید از ویژگی هایی متناسب با آن 

برخوردار باشد که شامل موارد زیر است:
الف( آموزش فناوری مهارت آموزی صـرف نیست:

 محدودکردن آموزش فناوری به مهارت آموزی نشانگر بدفهمی فناوری 
است. همچنین، اکتفاکردن به آموزش مهارت های عملی صرف نمی تواند 
آسیب ها و شکنندگی احتمالی فناوری نسبت به سایر بخش های فرهنگی 

و اجتماعی را کنترل کند.

ب( آموزش فنـاوری 
فراهم آوردن  مستـلزم 
به  نسبت  جامع  نگرشی 

ماهیـت فناوری اسـت:
یکی از لوازم اساسی آموزش فناوری، ایجاد فهم 
و نگرش درست نسبت به ماهیت فناوری است. تأمین این 
نگرش برای دانش آموزان بخش لازمی از آموزش فناوری 
رفتار فن محور، فهم  و  آموختن ذهنیت  به موازات  تا  است 

عمیقی نیز نسبت به فناوری بیابند.
ج( آموزش فناوری مستلزم اطلاعی هر چند عمومی 

از دانش های مرتبط با فناوری است: 
آموزش فناوری، علاوه بر آموختن دانش تجربی و فناورانه، مستلزم داشتن 
لذا  اطلاعاتی در زمینة دانش های فلسفی، اجتماعی و تاریخی است. 
تأمین نگرش جامع نسبت به ماهیت فناوری بدون داشتن زمینه هایی در 

دانش های دیگر میسر نیست.
د( آمـوزش فناوری بایـد متشکل از اجـزایی بـرای ایجاد 

گرایش های اجتماعی ـ اخلاقی و جهان شناختی باشد:
با توجه به ویژگی چندارزشی فناوری، باید از سرکوب و طرد ضمنی یا 
صریح علاقه های اجتماعی، اخلاقی و جهان شناختی در برنامة آموزش 
گرایش های  ایجاد  هدفمند،  به شکلی  کرد. سپس  پیشگیری  فناوری 
اجتماعی، اخلاقی و جهان شناختی مورد توجه قرار گیرد. فراهم آوردن 
علاقه های اخلاقی و جهان شناختی مستلزم آن است که برنامه ریزان، 

دیدگاه غنی و مناسبی را به منزلة تأمین کننده این علاقه ها انتخاب کنند.
هـ( آموزش فناوری مستلزم یافتن توانایی هایی برای ارزیابی 
نتایج بسط فناوری است: لازمة آموزش فناوری آن است که افراد از 
توانایی های لازم برای ارزیابی نتایج محتمل بسط فناوری برخوردار شوند. 
تحلیل تاریخی مواردی از فناوری که در گذشته به ظهور رسیده و نتایج 
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سازنده یا مصیبت باری  به لحاظ اجتماعی داشته اند، می تواند رهنمودهای 
الهام بخشی را در اختیار دانش آموزان قرار دهد.

رویکردهای نسبت فناوری، آموزش فناوری و 
آموزش به کمک فناوری

1. آموزش فنـاوری به مثـابه موضـوع و واحد درسی مستقل 
در برنامه های درسـی: در این رویکرد دانش آموزان ضمن آشنایی با 
مفاهیم فناوری، شیوة کار با فناوری های نوین ارتباطی را یاد می گیرند. 
این رویکرد در کشورهایی نظیر ژاپن، انگلستان، کره جنوبي، هندوستان، 

مالزی و ... رایج است.

 2. آموزش به کمک فنـاوری: رویکرد دوم استفاده از فناوری به عنوان 
ابزار آموزش است. یعنی بدون اینکه نظام برنامه ریزی درسی و یا آموزش 
تغییر یابد، با نگاه ابزاری، فناوری برای انتقال مفاهیم آموزشی به کار می رود. 
امری که معمولًا در مدرسه ها با استفاده از تلویزیون، ویدیو، ویدیو پروژکتور 
و اورهد متداول و رایج بوده است. در این رویکرد، علاوه بر ابزارهای فناوری 
آموزشی سنتی، از ابزارهای نوین فناوری اطلاعات )همچون رایانه، تبلت، 

موبایل، اینترنت و ...( نیز بهره گرفته می شود )خانگلی زاد آری، 1395(.

 3. تلفیق فنـاوری با سایر درس هـا: در این رویکرد فناوری 
برخلاف  ساده تر،  عبارت  به  می شود.  وارد  آموزش  متن  به  حاشیه  از 
رویکرد اول که فناوری به عنوان یک واحد درسی در کنار سایر برنامه ها 
و عنوان هاي درسی پیش بینی شده بود و یا در نگاه دوم که از فناوری 
به عنوان ابزار کمک آموزشی برای تسهیل جریان یادگیری در کمک معلم 
انجام می پذیرفت، در این رویکرد، فناوری با نظام برنامه ریزی درسی تلفیق 
می شود و تغییر اساسی در مؤلفه های اصلی آموزش، یعنی محتوا، روش ها 
و شیوه های یادگیری، وظایف معلمان، نقش دانش آموزان و ... ایجاد خواهد 
کرد. مطالعات و تحقیقات نشان می دهند که تاکنون این رویکرد )تلفیق( در 

سه مدل عملیاتی شده است )فتحیان و همکاران، 1391(:

 مدل اول( رویکرد تلفیقی تعدادی از عنوان های درسی با 
فناوری: در این رویکرد، معلم با طراحی درس در محیط وب و یا حتی 
با تولید محتوای درس ها به صورت لوح های فشردة آموزشی، می کوشد از 

قابلیت های فناوری به قدر کافی بهره بگیرد. 

 مدل دوم( رویکرد تلفیقی همة برنامه های درسی با فناوری 
درس ها  محتوای  کتاب ها،  با  فاوا  تلفیق  از  بهره گیری  با  اطلاعات: 
به صورت هوشمند ارائه می شود. به نحوی که سیستم فناوری به صورت 
اساسی مبنای یاددهی- یادگیری قرار گیرد و با تغییر نقش و موقعیت های 
معلمان و دانش آموزان و  فرایند یادگیری، معلم خواهد توانست با کشف 
و شناسایی قابلیت های دانش آموزان، آنان را در جهت بهره مندی کامل از 

تمام امکانات وب به کمک ابزارهای چندرسانه ای هدایت کند.
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جمع بندي
 از طریق آموزش به کمک فناوری می توان هدف ها و محتوای متناسب 
با نیازها و علاقه های یادگیرندگان، نیازهای جامعه و زندگی روزمره را 
تعیین، تدوین و ارائه کرد. همچنین فناوری امکان یادگیری انفرادی، 
بهره گیری از روش های فعال تدریس، انواع ارزشیابی ها )فردی، گروهی، 
مدرسه ای و ...(، تجزیه و تحلیل سؤال ها و نتایج ارزشیابی و مقایسة 
پیشرفت  تحصیلی دانش آموزان کلاس، مدرسه و مدرسه های متفاوت را 
به صورت علمی فراهم می آورد. معلمان می توانند به منظور بحث در مورد 

برنامه ها و محتواهای درسی، از طریق فاوا با یکدیگر ارتباط بگیرند. 
از مقاطع شکل گیری منش یادگیرندگان، یعنی در   آموزش فناوری 
مراحل اولیة آموزش به صورت موضوع هم جوار آغاز می شود و برنامه های 
حل مسئله، تفکر و رفتارهای فناورانه در یادگیرنده رشد می یابد و تقویت 
می شود. این روال در تمام دوره های تحصیلی، در کنار آموزش عمومی 
ادامه می یابد. با توجه به این موضوع که آموزش فناوری در آموزش عمومی 
ایران به صورت ترکیب با موضوع هایی همچون علوم، ریاضی، هنر و در 
دوره های بالاتر با هدف حرفه آموزی در قالب حرفه و فن و یا نظام کار 
دانش ارائه می شود، پیشنهاد می کنیم مسئولان حوزة تعلیم وتربیت توجه 
داشته باشند که دوران آموزش، زمان هزینه کردن فرصت های یادگیرندگان 
برای کسب شخصیت متعادل از طریق پرورش مهارت تفکر انتقادی، 
خلاقیت، کارآفرینی و با رفتار فناورانه است. لذا رفتار فناورانه رویکردی 
همه جانبه و مبتنی بر بهره گیری از تمام افکار، تجهیزات و ابزارها به 
منظور طرح مسئله، حل مسئله و پرورش خلاقیت در عرصه های گوناگون 
است. در پایان می توان چنین نتیجه گرفت که آموزش رفتار فناورانه باید 
در درس های پایه به صورت درهم تنیده  ادامه یابد و همچنین در درس های 

مجزا هم از دوره های تحصیلی آغازین تا پایانی لحاظ  شود.


